Cur Præcepta Decalogi decem proponuntur?

Et si duo sunt Charitatis præcepta, in quibus plenitudo legis versatur, tamen Præcepta Decalogi idcirco adjiciuntur, ut perspicuè magis omnes in-

teili-

telligent, qua ad Charitatem tum DEO, tum proximo exhibendam pertinent.

Ha e' két Parancsolatban függ a' Kéresztyéni Szeretet, mire való tehát a' Tiz Parancsolat?

Jóllehet kettő a' Szeretetről való Parancsolat, kiben foglaltatik a' Törvénynek tellyes völgyt: mindenáltal, a' Tiz Parancsolat-is ezekhez ill. adatik, hogy nyilvábban meg-értsék mindenek, melyek tartozandók, mind az Istennek szeretetire, mind pedig a micsoda szeretetet tartozunk felebarátunknak.

Quæ sunt Præcepta Decalogi?

I. *Ego sum Dominus Deus tuus non habebis Deos alienos coram me: non facies tibi scuptile, ut adores illud.*

II. *Non assumes Nomen Domini DEI tui invanum: nec exim insontem habebit Dominus eum, qui assumpserit Nomen Domini DEI sui frustra.*

III. *Memento, ut diem Sabbathi sanctifices.*

IV. *Honora Patrem tuum, & matrem tuam, ut sis longevis super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi.*

V. *Non occides.*

VI. *Non mœchaberis.*

VII. *Non furtum facies.*

" Régi nyomtatványok, Lőcse, evang.:"
/314. ig. j./

VIII. *Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.*

IX. *Non concupisces uxorem proximi tui.*

X. *Non domum, non agrum, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, & universa, que illius sunt.*

Mond-el a' Tiz Parancsolatot.

EN vagyok a' te Urad Istened, idegen Istenid, ne legyenek én előttem: fasagot képet ne csinálly magadnak hogy azt mádgyad.

II. Istennek Nevét heában ne vegyed: mert az Ur, bűntetés nélkül nem hadgya, a' ki az Ur Istennek nevét heában veszi.

III. Meg-emlekezzel röla, hogy ünnepeket szentelley.

IV. E vadat, és Anyádat tiszteellyed, hogy moszú életű lehess a' földön, kit a' te Urad Istened ád tenéked.

V. Ne ölly.

VI. Ne paráználkodgyál.

VII. Ne orozz.

VIII. Hamis tanúságot ne szolly a' te Felebarátod ellen.

IX. Felebarátodnak feleségét bűnre ne kínnyyad.

X. Se házat , se mezejét , se szolgáját , se szolgálo leányát , se ökrét , se szamárat , te e- gyébnémű jöszágát.

Quid sibi vult primum Præceptum?

Noi habebis Deos alienos.

Prohibet, ac damnat cultum falsorum Deorum, artem magicam, vel divinatoriam, obser- vationes superstitiones, omnem denique cultum impium. Ex adverso autem requirit, ut unum DEUM optimum, Maximum credamus, colamus, & invocemus.

Mit akar az első Parancsolat?

Ne légyenek idegen Istenid.

Tiltya , és kárhoztatta a' Bálvány imádáist , hamis Istenek tiszteletit , ördöngősséget , varasto avagy bű bájos tudományokat , jövendő mondást , babonás szertartásokat , és mindenennél Istennek tisztelessége-ellen való dolgokat . Víszontag kiványa mi tollunk , hogy egy Isten hidgyünk , tiszteleyünk , és segítségül hijunk.